
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

30.03.2023                                  с. Пичаево                                    № 86 

 

О проведении муниципального этапа фестиваля Всероссийского 

физкультурно – спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

среди трудовых коллективов Пичаевского района  

 

На основании положения Минспорта Тамбовской области «О 

проведении фестиваля Всероссийского физкультурно – спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди трудовых коллективов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести 07.04.2023 г. муниципальный этап 

фестиваля Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди трудовых коллективов 

Пичаевского района. 

2. Утвердить порядок проведения муниципального этапа фестиваля 

Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) среди трудовых коллективов Пичаевского 

района (Приложение 1). 

3. Руководителям образовательных организаций района (Акатушев, 

Блохина, Киселёва, Калганова, Кожевникова, Артамонова, Хомина): 

3.1. Обеспечить участие команд 07.04.2023 г. в  муниципальном 

этапе фестиваля Всероссийского физкультурно – спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди трудовых 

коллективов Пичаевского района; 

3.2. Представить в отдел образования администрации района 

заявки для участия в срок до 03.04.2023 г. (Приложение 2). 

4. Ведущему инспектору администрации района М.А. Дильдиной, 

руководителю муниципального центра тестирования ВФСК ГТО 

Т.А. Никулиной:  

4.1. Обеспечить проведение 07.04.2023 г. муниципальный этап 

фестиваля Всероссийского физкультурно – спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди трудовых 

коллективов Пичаевского района; 

4.2.  Обеспечить подготовку и направить команду победителя 

муниципального этапа в региональном этапе  фестиваля 

ВФСК ГТО среди трудовых коллективов.  

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

инспектора администрации района М.А. Дильдину. 

 

Начальник отдела образования 

Администрации Пичаевского района                                    Т.Н. Свищёва 



Приложение 1 

                                                                      УТВЕРЖДЕНО: 

приказом отдела образования  

администрации района 

                                                                                                    от  30.03.2023 № 86   

 

                                                             Положение  

о муниципальном этапе фестиваля Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди 

трудовых коллективов Пичаевского района (далее - Фестиваль ГТО) 

 

I. Общие положения 

 

1. Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» (ГТО) среди трудовых коллективов Пичаевского района (далее 

– Фестиваль) проводится в соответствии с Планом мероприятий по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО), утверждённого распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30.06.2014 № 1165-р, а также Планом 

мероприятий по поэтапному внедрению комплекса ГТО в Тамбовской области, 

утвержденным постановлением администрации области от 13 ноября 2014 года 

№1380. 

     1.1. Целью проведения Фестиваля является повышение 

эффективности использования физической культуры и массового спорта для 

укрепления здоровья населения, гармоничного и всестороннего развития 

личности, совершенствования методик мотивации граждан, осуществляющих 

трудовую и профессиональную служебную деятельность, к ведению 

здорового образа жизни и систематическим занятиям физической культурой 

и спортом. 

1.2. Основными задачами Фестиваля являются: 

- пропаганда здорового образа жизни; 

- пропаганда комплекса ГТО как основного инструмента по 

привлечению трудящихся и служащих к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом; 

- совершенствование форм физкультурно – спортивной и 

оздоровительной работы, организуемой работодателями (представителями 

нанимателя) в рамках мероприятий по улучшению условий и охраны труда, 

снижению уровней профессиональных рисков; 

- мониторинг уровня физического развития и физической 

подготовленности населения в возрасте от 25 до 59 лет по результатам 

выполнения ими испытаний комплекса ГТО. 

 

 

 

 
      



2. Место и сроки проведения Фестиваля ГТО 

      2.1. Фестиваль проводится 7 апреля 2023 г., в спортивном зале МБОУ 

«Пичаевская СОШ», с.Пичаево, ул. Ленинская, д.1. Регистрация с 9:30, 

начало 10:00. 

3. Организаторы мероприятия Фестиваля ГТО 

      3.1. Организация и проведение Фестиваля ГТО возлагается на 

муниципальный Центр тестирования населения ВФСК ГТО. 

   3.2. Для проведения Фестиваля ГТО создается  организационный комитет, 

состав главной судейской коллегии Фестиваля ГТО (ГСК) (Приложение №2). 

     3.3. Состав ГСК формируется из судей муниципальных судейских 

коллегий, прошедших инструктаж по организации судейства в рамках 

комплекса ГТО (Приложение № 3) 

       3.4. Методическое обеспечение Фестиваля ГТО возлагается на «Центр 

тестирования ГТО» 

4. Требования к участникам Фестиваля ГТО и условия их 
допуска. 

4.1. Фестиваль проводится среди трудящихся из числа работников 
предприятий (организаций, учреждений) независимо от организационно – 
правовой формы и государственных гражданских и муниципальных 
служащих в возрасте от 25 до 59 лет. 

4.2. Все участники должны быть зарегистрированы на Всероссийском 

интернет – портале ВФСК ГТО (по адресу в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.gto.ru), иметь уникальный 

идентификационный номер участника (УИН), полностью заполненный личный 

кабинет.  

4.3. Состав команды включает 4 человека следующих возрастных ступеней: 

- 25 – 29 лет (девятая ступень комплекса ГТО); 

- 30 – 39 лет (десятая или одиннадцатая ступень комплекса ГТО); 

- 40 – 49 лет (двенадцатая или тринадцатая ступень комплекса ГТО); 

- 50 – 59 лет (четырнадцатая или пятнадцатая ступень комплекса ГТО). 

Возраст участников определяется по состоянию на 9 апреля. 

 
5. Программа Фестиваля ГТО 

5.1. Муниципальный этап Фестиваля включает в себя следующие 

испытания: 

- поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 

минуту); 

- сгибание и разгибание рук в упоре лёжа на полу; 

- наклон вперёд из положения стоя на гимнастической скамье;  

- стрельба из положения сидя с опорой локтей о стол, дистанция 10 м из 

http://www.gto.ru/


пневматической винтовки.  

Соревнования проводятся и судятся в соответствии с Методическими 

рекомендациями по организации и выполнению нормативов испытаний 

(тестов) к Государственным требованиям Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным 

Минспортом России.  
6. Условия подведения итогов Фестиваля ГТО 

        6.1. Результаты выполнения испытаний каждым участником 

фиксируются и вносятся в протокол в соответствии с утвержденными 

государственными требованиями к уровню физической подготовленности 

населения. 

6.2. Командное первенство определяется по сумме очков, набранных 

всеми членами команды за выполнение всех видов спортивной программы 

каждым участником команды.  

6.3. Личное первенство определяется раздельно среди мужчин и 

женщин по наибольшей сумме очков, набранных во всех видах программы, в 

каждой возрастной группе. 

6.4. В случае равенства сумм очков у двух или более участников, 

преимущество получает участник, показавший лучший результат в стрельбе. 

6.3. Соотношение полученных результатов и очков осуществляется по 
100-очковой таблице оценки выполнения испытаний (тестов) комплекса ГТО 
согласно Методическим рекомендациям по организации физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 

6.4. Результаты Фестиваля оформляются в сводные протоколы 

установленной формы, а также вносятся в ЭБД ВФСК ГТО. 
  

7. Награждение участников Фестиваля ГТО 

         7.1. Команды, занявшие 1-3 места в командном зачете 

муниципального этапа Фестиваля, награждаются дипломами и кубками. 

7.2. Участники, занявшие 1 места в личном первенстве среди мужчин и 

женщин в программе муниципального этапа награждаются дипломами. 
 

         8. Условия финансирования Фестиваля ГТО 

        Награждение производится за счет средств МБУ ДО «Детско – 

юношеский центр».    
 

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей Фестиваля 
ГТО 

           9.1 Обеспечение безопасности участников и зрителей Фестиваля ГТО 

осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при 

проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных 



постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. 

№ 353, а также требованиям правил по соответствующим видам спорта. 

            9.2. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в 

соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 1 марта 2016 г. № 134н «О Порядке организации оказания 

медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и 

спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского 

осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 

физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне». 

10. Подача заявок на участие 

10.1. Для участия в муниципальном этапе Фестиваля необходимо направить 

заявку по форме согласно Приложению №1 к настоящему Положению, на 

адрес электронной почты: domtvorchestva2010@yandex.ru (с пометкой – 

заявка ГТО). 

Срок представления заявок на участие в Фестивале до 3 апреля 2023г. 
10.2. Руководители команд представляют в комиссию по допуску участников 

Фестиваля ГТО следующие документы: 

- заявку, заверенную медицинской организацией (медицинский допуск 

действителен не более 10 дней), (Приложение №1 к положению). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:domtvorchestva2010@yandex.ru


Приложение № 2  

 

 

Заявка  

на участие в программе муниципального этапа Фестиваля  

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

 «Готов к труду и обороне» среди трудовых коллективов Пичаевского 

района 

 

__________________________________________________ 
наименование организации 

 

 

№ 

п/п Фамилия, имя, отчество 
Дата рождения 

(д.м.г.) УИН Виза врача 

1.    допущен 

подпись 
врача. дата. 
печать 
напротив 
каждого 
участника 
соревнований 

2.    

3.    

4.    

 

Предварительная заявка предоставляется без визы врача. 

 

 

 

Врач ____________________/______________ 
                  (ФИО)                                     Подпись 

 

М.П. медицинского учреждения       _______________ 

 

Руководитель организации (должность) _______________ / _____________________ 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

Оргкомитет  

по  проведению муниципального этапа Фестиваля  

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

 «Готов к труду и обороне» среди трудовых коллективов 

 Пичаевского района 

 

Никулина Т.А. – руководитель муниципального опорного центра 

тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), председатель оргкомитета 

 

 

Члены оргкомитета 

 

Акатушев С.М. директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Пичаевская средняя 

общеобразовательная школа» 

 

Раннев А.О. - директор муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр» 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

СОСТАВ  

судейской коллегии по проведению муниципального этапа Фестиваля  

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

 «Готов к труду и обороне» среди трудовых коллективов 

 Пичаевского района 
 

Куликов С.Г. – главный судья соревнований 

 

Никулина Т.А. – секретарь соревнований 

 

Члены судейской коллегии 

 

Суслин А.А. – судья соревнований 

 

Шохин Н.В.- судья соревнований 

 

 Тезикова С.В. - судья соревнований 

 

Сенин С.А. – судья соревнований  

 

 

 


